(u) Plurium dierum tristitiam hodierna, quam capimus ex Tuo reditu, laetitia detersit. (b) Nimirum Sarmatici Vatis praeclara Veritas est:

“Alterno redeunt choro
Risu, et Gemitu, et madidis prope,
Sicci cum lacrymis Ioci”⁶⁵⁸.

(b) Maeror ille noster, quem ex diuturna Tua conceperamus absentia, reduce Te evanuit, et anxietati finem laetissima reditus Tui imposuit solemnitas. (b) Adeo sapienter fecerimus, si diem hunc gaudiorum esse decernemus. (u) *Ut enim sidera, sic magni, clari, charique viri sine magna nequeunt animorum redire alacritate.* (q) Quos igitur Sol ab Indis revertens effectus causat, hos Tu redux ab alieno sole calentibus terris, Illustrissime Domine, produxisti; nempe non solum nos, verum universam Poloniam ad festivos plausus, excitasti; quandoquidem *optimis filiis in patriam remeantibus universae Patriae interest laetari.*

(b) Sed me, cunctis interea tripudiantibus, unica res sollicitum facit: quod scilicet hodiernae diei laetitiam, [p. 219] non ita, atque par est, explicare possim. (b) Conabor tamen, Illustrissime Domine, Tui solemnitatem reditus ad praesens, qua potero verborum et rerum contentione, transmittere; ac nostra Tuaque gaudia, vel eorum saltem causas, orbi proponere universo. (b) Quodsi mei conatus perexiguus effectus videbitur, affectus profecto, quo praesens opus aggredior, maximus et immensus est. (u) Tu porro solam intentionem iudicabis.

(b) Ac primo, quae maximam nobis laetitiam, Te, Illustrissime Domine, ad nos redeunte, pepererunt, animadvertes facillime, ubi quid de Tua sentiamus absentia, quanti praesentiam aestimemus, intelliges. (t) Discesseras a nobis non odio tactus Patriae, sed ut Poloniam virtutem, candorem, magnificentiam, exteris demonstrares; et exterorum vicissim dotes, consuetudines, ritus,

⁶⁵⁸ Sarbievius M. C., *Lyrice*, l. I, Ode II: “Lyricorum Libri IV”, Lutetiae Parisiorum 1647, 9. Ipse author in annotatione marginali indicat quod hoc “exordium” provenit “a Sarbieviano effato”, cum citatione ad *Lyricorum L. I.*

famam gloriosarum mercium Emptor, et aestimator, Poloniae Tuae praesentares. (q) Utrumque tanta Poloni nominis praestitisti commendatione, tanta Lubomirschianae Familiae laude, ut neque nos poeniteat absentiae Tuae, neque Exteros conversationis.

(b) Peragrabas imprimis Galliam tanta morum Tuorum ad illius Regulas attemperatione, ut ibi natus, educatus, et ab infantia videreris instructus. (t) Sequebaris Alexandri illius magni exemplum, qui, ne Persis, etsi victis a se vincitisque, exosus esset, habitum etiam illorum nullo cum Macedonum contemptu, sed summa potius cum gloria, gestare consueverat. (t) *Nempe illa Sapientissimorum hominum praecipua est ars, et laus, cum quibus et apud quos degant, illos non solum imitari, sed etiam referre.* (b) Unde Tibi, Illustrissime Domine, in Galliis degenti tanta Gallicum magnatum fuit exprimendi cura, ut gestus, incessus, ornatus, actio, conversatio, domus, mensaque minime peregrina peregrinis hominibus viderentur. (q) Carpant haec illi, quibus non nisi domestica suaque placent; at quorum in pectore prudentia, discretioque omnium moderatrix virtutum sedem fixit, semper immortalibus elogiis dignum esse ducent eum, qui, uti tritum illud sonat, Romae Romano vivit more. (t) Verum ad Te redeo, Illustrissime Domine, ut reliqua gesta Tua Gallica per quam compendiose expediam, ac virtutes, quas maxime gens illa in Te suspexit et celebravit, breviter attingam.

(pa) Prima in Te lucebat prudentia; cum talis in facie gentis illius apparere semper volebas, qualem Lubomirscii, qualem Comitis, qualem Supremi Marschalli, qualem Imperatoris militiae, qualem tot titulis et dignitatibus ornati Parentis Filium conveniebat videri. (f) Hinc aula Tua, Comitesque, hinc quotidiani sumptus, hinc universa negotia tempori, loco, personisque mirifice fuerunt accommodata. (b) Tu vero ipse tam bona Te ratione moderabaris, ut in immaturo adolescentiae vere maturae fructus aetatis, quotquot in Te summi principesque viri oculos defigebant, colligerent. (pa) Quibus ego deinde modestiam Tuam, cuius ad nos paene a Baltico littore promanabant exempla, praeconiis venerabor? qua Tu plurimos Tuae vitae observantes non tantum in laudem Tui concitabas, verum etiam ad imitationem pelliciebas?

qua statum sexumque [p. 221] omnem probe moderateque vitam ducendi rationis tacite admonebas? qua Sybariticum luxum⁶⁵⁹ vitabas, Capuanas delicias⁶⁶⁰ contemnebas. Circaeο imbutas philtro⁶⁶¹ voluptates respuebas, et respuendas esse Tuo docebas exemplo. (*q*) Tanta denique admiratione illos, quibuscum tibi fuit conversatio, implesti, tantam Polono, Tuoque generi gloriam peperisti, ut, apud quos in Galliis morabar̄is, hi ad nos in Poloniam venirent inspecturi propius illum fontem, ex quo praeclaras animi corporisque dotes, quas per alienum solum circumferebas, hausisti.

(*m*) Nihil dicam, qua ibi diligentia in honestissimas literas incubuisti: quo discendi studio decem fere magistris quotidie operam dedisti: quo acumine Tuum ingenium commendasti: qua solertia Tibi praescriptas artes perdidicisti.

(*m*) Nihil demum referam qualis in privato, ac in publico simul eras; quam singulari voluptate, qui in te inspicerent, implebas; qua gratia apud Principes pollebas; quo favore Christianissimi Regis excipiebare et tractabare⁶⁶².

(*b*) Properat enim alio mea oratio, et Te iam ex Galliis in Hispaniam navigantem incipit comitari⁶⁶³. (*t*) Pergebas huc, non malae gratia curiositatis, quod solent infiniti; sed emolumentum. (*pa*) Volebas ut opinor, genuinum illum, qui semper in illo floret imperio, Catholicae religionis cultum inspicere, et avitam quoque Tuam pietatem, quam ex Maternis uberibus hausisti, ex

⁶⁵⁹ Sybariticus, idem quod Sybaritanus quod ad Sybaritas spectat “cives urbis Sybaris in Magna Graecia. Delicis dediti fuere prae omnibus aliis populis, erantque ingeniosissimi omnium voluptatum architecti”. “Frugalitas apud Sybaritas forsitan odio foret. Fuere etiam summe fastuosi”. Ita sec. CLL.

⁶⁶⁰ Capuanus ad Capuam pertinens. “Urbs amplissima et ornatissima fuit, magnificentia aedificiorum, amplitudine semitarum, ager Campanus orbis terrae pulcherrimus”. Ita sec. CLL.

⁶⁶¹ Circaeum philtrum “enchanted love-potion”; Circe “an enchantress, daughter of the Sun and Perse”. Ita sec. CLD.

⁶⁶² Cf. Matwijowski K. et Roszkowska W., op. cit., 45-46: “wyjechał Lubomirski za granicę (ok. 6 II 1660), docierając [...] do Francji, [...] został wprowadzony na dwór [królewski] i otoczony wielkimi względami [...]. Wywarł doskonałe wrażenie.”

⁶⁶³ Cf. ibid., 46: “Jerzy [Lubomirski] skierował syna do Hiszpanii. [...] W drugiejszym dekadzie maja [1661 r.] zęgnął już Madryt, goszczony szumniesze przez Filipa IV”

Paterno pectore deprompsisti, ex omnium Maiorum transtulisti monumentis, studiosissimis orthodoxae doctrinae virtutisque populis inspiciendam praebere. (*q*) Itaque frequentebas ipse divina templa saepius, et alios [p. 222] frequentantes laudabas, ut maximum bonum bono foveres exemplo, et elogio commendares. (*q*) Quodsi Te publicae aliquando recreabant scenae, in iis quoque religionis zelum contemplabaris; ubi nihil erat levitatis, maturitatis omnia, Hispanorum propriae virtutis, plena. (*pc*) Sed nihil, credo, magis ibi suscepisti, quam abstinentiam; nihil melius imbibisti, quam frugalitatem. (*q*) Quanquam istae Tecum peregrinatum virtutes exiverant; quodque vel mirari, vel laudare, vel sequi in aliis alibi videbaris, iam illud in Patria pridem Tibi insitum, vel a natura, vel ab educatione, vel Numinis beneficio possidebas; ubi religiosissimis Maioribus ortus a pientissimis praeceptoribus informatus, in sanctissimis gymnasiis conversatus eras. (*b*) Quod igitur alii Te discere apud alias gentes opinabantur, hoc Tu iam partum in Patria Tecum ubique terrarum ac gentium circumferebas. (*ps*) Quare Te illae praeclarissimae nationes, optimae virtutum aestimatrices, continuo mirabantur, mirantes colebant, colentes variis afficiebant muneribus, ut, quod ab iis acciperes, hoc illarum memoriam in Tuo animo imprimeret; quod illae vero Tibi offerent, hoc Tui faceret ac generaret apud eas perpetuam commendationem et recordationem.

(*b*) Exeamus ex Hispania, et ad illud omnium nationum populorumque emporium, Romam inquam, festinemus. (*t*) Video Te hic, Illustrissime Domine, Beatissimo Christi Vicario devotissime pedes exosculantem; video ab illo complexum humanissime, pretiosa donatum benedictione, magni vere Magni Filium Parentis aestimatum⁶⁶⁴. (*t*) Video deinde sacra loca studiosissime [p. 223] invisentem, Divorum Apostolorum limina religiosissime venerantem, innumerabilium Martyrum sparsam consecratamque terram sanguine, miro devotionis sensu contrectantem. (*b*) Video Te purpurati Senatus palatia officiosissime frequentare, in iisdem

⁶⁶⁴ Cf. *ibid.*, 46: "Nie znane są daty pobytu Lubomirskiego w Italii [...]. Był... na audiencji u papieża w Rzymie".

benevolentissime excipi, honorari, munerari. (b) Video simul doctorum, simul piorum virorum sacris interesse frequentius praedicationibus; ab iisque optime instructum, et suavissimis deliciis refocillatum discedere paene invitum et coactum. (b) Video Te denique omnibus hic admirationi esse et honori; Paternaeque gloriae gentium quondam dominis celebratae suavem fructum delibare.

(q) Quantus vero qualisve Tibi in Germania paratur honos, iam longe perspicio, sed quoniam metuo, ne ad Caesareae, quam adis, Maiestatis lucem orationis meae obscurantur lumina, malo tempestive in Patriam deflectere⁶⁶⁵, et quanti hic tua praesentia aestimetur, cum tanti facta sit absentia, exponere.

(b) Omnes iam Te agnoscimus, Illustrissime Domine, verum Aquilae Sarmaticae Pullum, cum Tuam excellentissimam indolem in tam multarum Sole gentium egregie probaveris. (b) Hinc communi gaudio relaxamus frena, ubi tantos tamque amplos peregrinationis Tuae fructus reportamus. (b) Nec aliter, in Patriae portu Te consistente, laetamur; quam, cum late per maria, terrasque Polonum vulgares nomen, laetabamur. (b) Omnia bona in Tua perpendimus absentia, maximi vero praesentiam aestimamus. (t) Quidquid enim alibi virtutum, decorumque collegisti, hic in Tuae Patriae amplissimo campo seminabis, et [p. 224] universa Polonia fructus metet uberrimos. (t) Non opinamur, Te minus bonorum ex nationibus exoticis, quam Illustrissimus et Excellentissimus Pater Tuus attulerit, attulisse: quin plus attuleris, non inique sperare possumus et divinare.

(q) Inde maxima nobis laetitiae seges nascitur, considerantibus praesertim: *Multum Poloniae Fortitudini externam prodesse Prudentiam*; qua quoties illa suas gubernat vires, insuperabilis est. (t) Talem Te fore praevidemus, Illustrissime Domine, qualis Athenis Philippus Macedoniae rediit; vel qualis eiusdem filius Alexander e gymnasio prodiit Aristotelis. (t) Ingredere iam plures extra muros Poloniae commoratus menses Tuam Spartam, et quantum sit in domestico pulvere non volutari, intra privatos

⁶⁶⁵ Cf. ibid., 46: “Dn. 5 III 1662 [Lubomirski] stanął via Wiedeń w Warszawie, po przeszło dwuletniej nieobecności”.

non claudi parietes, infinitis virtutum, quas comites ex nationibus exteris assumpsisti, proba exemplis.

(*pa*) Nos vero, qui Tuum reditum laetissimis animis celebramus, etiam Tibi, ut nobiscum mutuo gaudio perfruire, latitiae causas aliquot subministrabimus, aut monstrabimus; ut universus noscat orbis, non tantum Te Patriae laetandi materiem attulisse, verum etiam Tibi eandem in hac reduci obvenisse.

(*b*) Quid enim reperisti in Patria, Illustrissime Domine, quod animum Tuum virtutibus refertissimum non exhilaret? (*t*) Dedit operam Illustrissimus, Excellentissimusque Parens Tuus, ut, quam turbatam turbatus reliquisti, eandem laetam laetus postliminio reperires. (*q*) Itaque ille, postquam flammis, armis, et aquis hostem terruisset, deque non solum Polonis, sed etiam Prussicis urbibus trans mare abegisset, tanto [p. 225] demum studiosius Patriae incepit curare pacem, quanto sago togam pluribus acceptiorem esse novit. (*pa*) Miraberis, Illustrissime Domine, fortunatissimum ex fortissimo Duce fetialem, cum, quod antea nunquam, multo licet ex utraque parte adhibito conatu, nobis contigisse poterat, perpetuum cum vicina consanguineaque gente foedus ab eo diligentius compositum pennicis trutinabis. (*t*) Si deinde perpendes ex uno Polonorum Sueticorumque Pactorum⁶⁶⁶ fonte totius pacem Christianitatis emanasse, hic non solum laetaberis, sed totus immenso gaudio consumere.

(*t*) At haec in Prussia gesta sunt, Russia iam Te vocat, Illustrissime Domine, admiranda invictissimi Parentis tropaea, maximae laetitiae incitamenta, Tibi monstratura. (*t*) Confer eo Te mecum, et quantum initio terroris concipies, tantum gaudii delibabis in fine. (*q*) Eruperat Moschoviticis e focus ingens horrendaque flamma, iamque vicinas Russiae terras, ipsamque deinceps Russiam tanta strage absorbebat, ut Poloni Tui, proximum Ucalegontem^a ardere⁶⁶⁷ conspicantes, suae quoque Patriae vastissimum incendium metuerent imminere.

⁶⁶⁶ Cf. Halecki, op. cit., 200: "Il 1660 [3 maggio] portò finalmente la desiderata pace con la Svezia, con condizioni accettabili. [...] L'opera del congresso di Oliva, che rappacificò le due nazioni fu garantita da Luigi XIV..."

⁶⁶⁷ Ucalegon,-ontis "nobilis Trojanus, qui tempore Troiani belli ob senium

^a “*in textu errone: “Ucalegontha”*”

(b) Et quis tum vel Hercules non trepidasset, cum insuper, in quibus aliquid erat spei repositum Tyram, Borysthenem⁶⁶⁸ que cum Moschovitica flamma in Poloni perniciem Regni coniurasse vidisset? (b) Timendum sane fuit illud Vinculum, quoduo Elementa, alias pugnancia secum, tum sibi fuerunt arctissime copulata⁶⁶⁹. (t) Desperatis ergo Tyrae Borysthenisque suffragiis nunquam Lechiaie non proficuis, ad unicum tota Patria currit Sreniavam⁶⁷⁰, quo Suetica nuper Transylvanicaque [p. 226] meminerat se incendia restinxisse. (b) Nec falsa est opinione sua de hoc concepta, nec spe frustrata est. (q) Intumuit ille salutaris Fluvius⁶⁷¹ magnis fluctibus, et vix sese inceperat elevasse, mox omnibus incussit horrorem hostibus, nobis excussit. (b) Postquam vero quasi ruptis cataractis Russiam exercitu inundavit, omne statim incendium, quanquam non sine arduo certamine, suppressit⁶⁷². (b) Miscendus quippe fuit argenteo Sreniavae purpureus tot nobilium Heroum sanguis, cum aliter illa duo coniurata Elementa nequierint superari. (b) Sed hoc quoque Sreniavianae felicitati adscribendum est, sub cuius auspiciis Patriae salutis, tam multi tamque praeclari Filii cuorem suum devoverunt.